
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  44/24  del  21/10/2024 

Oggetto: ACCETTAZIONE DEL FINANZIAMENTO REGIONALE PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA RU FASCETTI IN PISA (CUP: 

D54D22001510009) E DI RIFUNZIONALIZZAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RU TOLOMEI IN SIENA 

(CUP: D63C22000250009) E MANDATO AL PRESIDENTE ALLA 

SOTTOSCRIZIONE DELL'ATTO D'OBBLIGO. 

 

Servizio proponente: 60.1 DIRIGENTE AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

SERVIZI TECNICI E INFORMATICI 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 
Segretario:Enrico Carpitelli 

 
Presenti:Mauro Bellandi, Iris D’Alessandro, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, 

             Giuseppe Marano, Elena Porciatti  
 

Assenti:Irene Micali, Francesco Romizi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Richiamata la legge 14 novembre 2000, n. 338 recante “Disposizioni in materia di 

alloggi e residenze per studenti universitari” che prevede il concorso dello stato alla 

realizzazione di interventi rivolti a manutenzioni straordinarie, recupero e 

ristrutturazioni, nonché acquisto e nuova costruzione di immobili da adibire ad alloggi e 

residenze per studenti universitari” e successive modifiche e integrazioni; 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 30 novembre 2021, n. 1257 

recante “Procedure e modalità per la presentazione dei progetti e per l’erogazione dei 

finanziamenti relativi agli interventi per strutture residenziali universitarie - V bando, 

legge n. 338/2000”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 39 del 16 febbraio 2022, con 

il quale si specificano le procedure e modalità da seguire per la presentazione dei 

progetti e per l’erogazione dei finanziamenti relativi agli interventi per strutture 

residenziali universitarie, stabilendo contestualmente, quale termine utile per la 

presentazione delle istanze, il novantesimo giorno successivo alla pubblicazione di cui 

sopra e, quindi, il 17 maggio 2022; 

 Richiamata la propria deliberazione n° 26/22 del 16 maggio 2022, con la quale si 

autorizzava la presentazione della domanda di cofinanziamento, di cui al V bando, 

Legge n. 338 del 2000 approvato con D.M. 1257/2021, per l’intervento di 

efficientamento energetico della Residenza Universitaria “Fascetti”, posta in Piazza dei 

Cavalieri 6, Pisa, in qualità di intervento rispondente ai requisiti di ammissibilità, ai 

sensi del richiamato D.M. n. 1257/2021; 

 Richiamata altresì la propria Deliberazione n. 27/22 del 16 maggio 2022 maggio 2022, 

con la quale si autorizzava la presentazione della domanda di cofinanziamento, di cui al 

V bando, L. n. 338/2020 approvato con D.M. 1257/2021 per l’intervento di complessiva 

rifunzionalizzazione ed efficientamento energetico della Residenza Universitaria posta in 

Via Tolomei, 7 – Siena, in qualità di intervento rispondente ai requisiti di ammissibilità, 

ai sensi del richiamato D.M. n. 1257/2021; 

 Visti i Decreti MUR n. 1483 del 2 novembre 2023 “Adozione dell’elenco degli interventi 

di tipologia A2 ammessi al cofinanziamento statale ex art. 8, comma 12, del decreto 30 

novembre 2021 (c.d. V bando legge n. 338/2000)” e n. 1488 del 6 novembre 2023 

“Adozione dell’elenco degli interventi di tipologia A1 - B - C ammissibili al 

cofinanziamento statale ex art. 8, comma 12, del Decreto Ministeriale n. 1257 del 

30.11.2021 (c.d. V bando legge n. 338/2000)”, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 4 del 5 gennaio 2024, con i quali sono stati ammessi a 



  

cofinanziamento gli interventi di cui alle sopra richiamate Deliberazioni n. 26/2022 e n. 

27/2022; 

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 289 del 13 marzo 2024 con la quale è 

stato approvato lo schema di Accordo per lo sviluppo e la coesione tra Governo e 

Regione Toscana al fine di attuare una strategia di azioni sinergiche e integrate, 

coordinando e mettendo a sistema le fonti finanziarie europee e nazionali disponibili per 

la politica di coesione, per consentire un utilizzo più efficace delle risorse, orientato al 

perseguimento di obiettivi comuni, in coerenza con gli obiettivi strategici della politica di 

coesione europea e con le missioni del PNRR, in un’ottica integrata delle fonti 

finanziarie, nel rispetto dei principi di complementarietà e addizionalità;  

 Visto il Decreto – legge n. 124 del 19 settembre 2023 recante “Disposizioni urgenti in 

materia di politiche di coesione e per il rilancio dell'economia nelle aree del Mezzogiorno 

del Paese”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 19 settembre 2023, che definisce le 

regole per la programmazione e l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e 

Coesione (FSC), la realizzazione degli interventi a valere sulla disponibilità del Fondo 

per il periodo 2021-27 e la gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione Europea, 

dalla programmazione complementare e dallo stesso Fondo Sviluppo e Coesione; 

 Considerato che le regole individuate dal DL 124/2023 pongono al centro dei 

meccanismi sanzionatori il rispetto puntuale da parte dei beneficiari/attuatori dei 

cronoprogrammi dei singoli interventi ammessi a finanziamento e quindi del piano 

finanziario dell’accordo nel suo complesso;  

 Considerato che le Direzioni regionali competenti per materia hanno acquisito dai 

beneficiari e soggetti attuatori i cronoprogrammi procedurali e finanziari degli 

interventi, i quali sono stati recepiti negli allegati dell’Accordo per la Coesione Governo-

Regione Toscana; 

 Preso atto che con la predetta DGR n. 289/2024, nel richiamare gli impegni previsti 

nell’Accordo, si rinviava a successivi atti la definizione della governance dell’attuazione 

dell’Accordo per la coesione e la definizione degli obblighi che i soggetti 

beneficiari/attuatori devono sottoscrivere; 

 Richiamata la Delibera CIPESS n. 28 del 23/04/2024 “Regione Toscana – Assegnazione 

risorse FSC 2021-2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 

del 2020 e successive modificazioni ed integrazioni e approvazione della rimodulazione 

delle risorse assegnate con la delibera n. 79 del 2021 ai sensi del punto 2.6 della 

delibera n. 16 del 2023”, pubblicata sulla GURI del 20/07/2024; 

 Vista la DGR n. 940 del 5 agosto 2024 con la quale si approvano gli indirizzi necessari ai 

fini dell’attuazione dei nuovi interventi e linee di intervento ricompresi nell’Accordo per 

la coesione e si stabilivano gli indirizzi per l’attivazione degli interventi finanziati 

dall’accordo per la coesione sottoscritto tra il Governo e la Regione Toscana in data 13 

Marzo 2024; 

 Preso atto che tra gli interventi inseriti nell’Accordo di coesione di cui trattasi, come 

individuati nell’Allegato A4 della Deliberazione di cui sopra, sono ricompresi gli 

interventi di pertinenza dell’Azienda riguardanti: 

1. LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RESIDENZA UNIVERSITARIA "C. 

FASCETTI" (CUP D54D22001510009) 

2. RIFUNZIONALIZZAZIONE E ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RESIDENZA 

UNIVERSITARIA "TOLOMEI" (CUP D63C22000250009); 

 Richiamato l’Allegato A della sopradetta delibera di Giunta ove si prevede che “Ciascun 

soggetto beneficiario sottoscrive l’atto d’obbligo non oltre 60 giorni dal decreto di 

impegno per la concessione del contributo utilizzando il modello appositamente 

predisposto. L’atto d’obbligo è sottoscritto dal soggetto a ciò delegato sulla base 

dell’organizzazione interna del beneficiario”; 

 Rilevata la necessità di accettare il finanziamento regionale per i due interventi 

riguardanti le Residenze Universitarie Fascetti di Pisa e Tolomei di Siena, negli importi e 

termini sopra riportati; 



  

 Visto inoltre il Decreto dirigenziale della Direzione Istruzione, Formazione, Ricerca e 

Lavoro della Giunta Regionale n. 21351 del 18 settembre 2024, trasmesso all’Azienda 

con prot. n. 4263/2024 del 1 ottobre 2024, con  il quale Regione Toscana impegna a 

favore di ARTEA: 

- per l’intervento n.1 (RU Fascetti), soggetto beneficiario-attuatore Azienda regionale 

DSU, la somma complessiva di euro 669.566,01, di cui euro 174.235,30 sull’anno 

2024, euro 433.414,37 sull’anno 2025 e euro 61.916,34 sull’anno 2026; 

- per l’intervento n. 2 (RU Tolomei), soggetto beneficiario-attuatore Azienda regionale 

DSU, la somma complessiva di euro 596.120,00 di cui euro 133.289,41 sull’anno 

2024, euro 404.976,77 sull’anno 2025 e euro 57.853,82 sull’anno 2026; 

 Preso atto che il cronoprogramma finanziario e il cronoprogramma procedurale dei due 

interventi, riportato nell'atto d'obbligo, corrispondono a quelli trasmessi dall’Azienda per 

richiedere l’accesso al finanziamento e che eventuali modifiche successive dovranno 

essere trattate ed autorizzate come varianti; 

 Dato atto che il termine entro cui deve intervenire la sottoscrizione dell’atto d’obbligo di 

cui sopra è fissato al 15 novembre 2024; 

 Visto lo schema di atto d’obbligo che, in numero di 8 (otto) pagine, costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione (All. A); 

 Ritenuto, quindi, di dare mandato al Presidente del C.d.A. di provvedere alla 

sottoscrizione dell’atto di obbligo in parola; 

 

A voti unanimi 

 

 

 

DELIBERA 

 

 
 

1. Di accettare il finanziamento regionale per la realizzazione degli interventi di 

efficientamento energetico della Residenza Universitaria “Fascetti”, posta in Piazza dei 

Cavalieri 6 - Pisa e di complessiva rifunzionalizzazione ed efficientamento energetico della 

Residenza Universitaria posta in Via Tolomei, 7 – Siena di cui alla Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 940 del 5 agosto 2024 e negli importi e termini definiti dal Decreto 

dirigenziale della Direzione Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro della Giunta 

Regionale n. 21351 del 18 settembre 2024. 

2. Di dare mandato al Presidente alla sottoscrizione dell’atto d’obbligo allegato al DD n. 

21351 del 18 settembre 2024, trasmesso all’Azienda con prot. N. 4263/2024 del 1 ottobre 

2024 così come allegato in numero di 8 (otto) pagine alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale (All. A); 

3. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione nell’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

          Enrico Carpitelli                  Marco Del Medico 
           Firmato digitalmente*                             Firmato digitalmente*      

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

